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หลกักำรและเหตุผล 

การส่งออกเป็นปัจจยัหลักของการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ  เป็นธุรกิจท่ีน ารายได้เข้า
ประเทศ  เน่ืองจากเป็นธุรกิจท่ีสามารถน าเงินตราต่างประเทศเขา้สู่ประเทศจ านวนมากในแต่ละปี  
การส่งออกสามารถช่วยลดการขาดดุลการคา้และท าให้เศรษฐกิจขยายตวั  ช่วยผลกัดนัด้านการ
ขยายการลงทุนเน่ืองจากแต่เดิมผูผ้ลิตสินคา้ส าหรับจ าหน่ายในตลาดภายในประเทศเพียงอยา่งเดียว
ท าให้การผลิตไม่สูงมากนกัหากส่งไปยงัตลาดต่างประเทศดว้ยจะท าให้เพิ่มก าลงัผลิต  มีการขยาย
ความตอ้งการแรงงาน  ส่งผลให้เกิดความกา้วหน้าทางเทคโนโลยี  ลดตน้ทุน  และลดการพึ่งพิง
สินค้าจากต่างประเทศ  ประเทศไทยเป็นประเทศท่ีมีระบบเศรษฐกิจแบบเปิดเสรี  คือ  ท าการ
คา้ขายและบริการกบัประเทศเพื่อนบา้น  การคา้ระหวา่งประเทศจึงมีบทบาทส าคญัในฐานะกลไก
ในการพฒันาและผลกัดนัให้เศรษฐกิจของประเทศขยายตวั  นบัตั้งแต่  พ.ศ.2504  เป็นปีท่ีรัฐบาล
ประกาศใชแ้ผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบบัท่ี  1  จนถึงท่ีใชปั้จจุบนัฉบบัท่ี  11  (พ.ศ.  
2555-2559)  ประเทศไทยยงัคงพึ่งพิงการคา้ระหว่างประเทศมากข้ึน  (ส านักงานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ,  2556  :  ออนไลน์)  ในขณะท่ีสถานการณ์การแข่งขนัใน
ตลาดโลกยงัคงมีการแข่งขนัสูงข้ึนเร่ือยๆ   

จงัหวดัเชียงใหม่เป็นศูนยก์ลางทางเศรษฐกิจทุกด้านของภาคเหนือ  มีสัดส่วนการ
ผลิตประมาณร้อยละ  14.8  ของผลิตภณัฑ์ภาค  รูปแบบการคา้ต่างประเทศแบ่งเป็นการคา้ระหวา่ง
ประเทศซ่ึงส่วนใหญ่เป็นการคา้ผา่นด่านศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่  ประกอบดว้ยการคา้ผา่น
ฝ่ายบริการศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่  และฝ่ายบริการศุลกากรล าพูน  โดยมูลค่าการค้า
ต่างประเทศของภาคเหนือมากกวา่ร้อยละ  56  เป็นการคา้ผ่านฝ่ายบริการศุลกากรล าพูน  สินคา้ท่ี
ส าคญัคืออุปกรณ์และช้ินส่วนอิเล็กทรอนิกส์  และฝ่ายบริการศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่เป็น
ช่องทางส่งออกสินคา้เกษตรและสินคา้หตัถกรรม  ส่วนการคา้ชายแดนกบัประเทศเพื่อนบา้นไดแ้ก่  
พม่า  ลาว  และจีน(ตอนใต)้  โดยมากกวา่ร้อยละ  82  เป็นการคา้กบัพม่า  สินคา้ออกส่วนใหญ่เป็น
สินคา้อุปโภคบริโภค  น ้ ามนัเช้ือเพลิง  และวสัดุก่อสร้าง  ส่วนสินคา้น าเขา้  ไดแ้ก่  ไมแ้ปรรูป  ผกั
และผลไม้  (ธนาคารแห่งประเทศไทย,  2554  :  ออนไลน์)  นอกจากน้ียงัเป็นศูนย์กลางการ
ท่องเท่ียวท่ีมีแหล่งวฒันธรรมทางประวติัศาสตร์  แหล่งธรรมชาติเป็นท่ีดึงดูดของนกัท่องเท่ียวท่ี
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เขา้มาอย่างต่อเน่ือง  เป็นแหล่งสินคา้หัตถกรรมไดแ้ก่  เฟอร์นิเจอร์หรือของตกแต่งบา้น  ผา้ไหม
และส่ิงทอ  อญัมณีและเคร่ืองเงิน  ร่มบ่อสร้าง  เคร่ืองหนงั  เคร่ืองป้ันดินเผาและเซรามิค  ฯลฯ       

เศรษฐกิจในจงัหวดัเชียงใหม่ท่ีมีการขยายตวัเพิ่มข้ึนอยา่งรวดเร็ว  ธุรกิจจากเดิมท่ีเป็น
แบบครัวเรือนไดเ้ติบโตข้ึนมีรายไดม้ากข้ึน  ท าให้ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่นิยมจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลเน่ืองจากความไดเ้ปรียบดา้นภาษีท่ีเสียอตัราท่ีลดลงหากปีใดมีผลขาดทุนก็ไม่ตอ้งเสียภาษี  
นอกจากน้ียงัสามารถระดมทุนไดม้ากข้ึน  สร้างความน่าเช่ือถือแก่คู่คา้มากข้ึน  ประกอบกบัการ
บริหารงานไดดี้ข้ึนเน่ืองจากมีผูร่้วมลงทุน  ธุรกิจส่งออกจึงถือเป็นนิติบุคคลมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
ตามประมวลรัษฎากร  ไดแ้ก่  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผูส่้งออก  ภาษีเงินไดห้กั  
ณ  ท่ีจ่าย  และภาษีอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้ง  นอกจากน้ีผูส่้งออกท่ีมีการน าเขา้วตัถุดิบเพื่อน ามาประกอบใน
การผลิตหรือบรรจุเป็นสินค้าส่งออกมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีน าเข้าตามกฎหมายศุลกากร  ในการ
ปฏิบัติทางการบัญชีนอกจากจะต้องถือปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การบันทึกบัญชีตาม
มาตรฐานรายงานทางการเงินแลว้จะตอ้งปฏิบติัให้เป็นไปตามหลกัเกณฑข์องประมวลรัษฎากรดว้ย  
หลกัเกณฑก์ารเสียภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจส่งออกท่ีส าคญัและตอ้งพึงระวงั  ไดแ้ก่  หลกัเกณฑก์าร
รับรู้รายได้และรายจ่าย  ตามประมวลรัษฎากรให้ใช้  เกณฑ์สิทธ์ิ  ซ่ึงจะมีผลต่อยอดรายได้และ
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร  รายการขายท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศจะใช้
หลกัเกณฑ์การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศตามมาตรา  9  มาตรา  65  ทวิ  (5)  และมาตรา  79/4  
ซ่ึงกระทบทางดา้นรายไดจ้ะตอ้งปฏิบติัให้สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชีและสอดคลอ้งกบักฎหมาย
ภาษีอากร  หลกัเกณฑ์ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค านวณจากก าไรสุทธิซ่ึงจะเก่ียวขอ้งกบัเง่ือนไขการ
ค านวณก าไรสุทธิมาตรา  65  (ตรี)  และมาตรา  65  (ทวิ)  หลกัเกณฑ์ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจาก
การขายสินคา้หรือบริการท่ีสามารถน าภาษีซ้ือมาหักออกจากภาษีขายและมีสิทธ์ิขอคืนภาษีซ้ือได ้ 
แต่จะตอ้งพึงระวงัเก่ียวกบัภาษีซ้ือบางประเภทท่ีเป็นภาษีซ้ือตอ้งห้ามมาตรา  82/5  ซ่ึงกฎหมาย
ก าหนดห้ามไม่ให้น ามาหักออกจากภาษีขาย  ทั้งน้ีผูป้ระกอบการควรเขา้ใจหน้าท่ีของตนเองใน
ฐานะผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรด้วย  นอกจากน้ีผู ้ประกอบการส่งออกควรทราบเก่ียวกับสิทธิ
ประโยชน์ต่างๆท่ีเก่ียวข้องท่ีรัฐมีการยกเวน้ภาษีให้เพราะจะช่วยลดภาระทางภาษีซ่ึงถือเป็น
ค่าใช้จ่ายของธุรกิจอันได้แก่  การชดเชยค่าภาษีอากรส าหรับผูป้ระกอบการน าเข้าสินค้าเพื่อ
ประกอบหรือบรรจุสินคา้ส่งออก  สิทธิประโยชน์ทางดา้นภาษีอากรส าหรับผูป้ระกอบการในเขต
ส่งเสริมการลงทุนจะไดรั้บสิทธ์ิงดเวน้อากรขาเขา้เคร่ืองจกัร  ลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
บางปี  สิทธ์ิในการหักค่าใช้จ่ายเพิ่มด้านสาธารณูปโภค  ฯลฯ  ซ่ึงหลักเกณฑ์ต่างๆเหล่าน้ี
ผูป้ระกอบการจะตอ้งท าความเขา้ใจและปฏิบติัใหถู้กตอ้ง 

จากการศึกษาของ  ธิติมา  ศุภศิริภิญโญ  (2550)  เร่ือง  ปัญหาภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
ส่งออกสินคา้ของผูป้ระกอบการในเขตทอ้งท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่  1  ในแง่ของ
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ผูป้ระกอบการไดต้รวจพบปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในดา้นรายไดแ้ละดา้นรายจ่ายรวมทั้งปัญหา
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ไดแ้ก่  ปัญหาการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดา้นรายได ้ เกิดจากการค านวณเงินตรา
ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยกรณีได้รับมาซ่ึงเงินตรา  ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินท่ีมีค่าหรือราคาเป็น
เงินตราต่างประเทศ  และปัญหาการรับรู้รายไดท่ี้เป็นเงินตราต่างประเทศ  ปัญหาการเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลดา้นรายจ่ายเกิดจากการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยกรณีมีการจ่ายซ่ึง
ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินท่ีมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ  และรายจ่ายท่ีกิจการจ่ายไปจริงแต่
ไม่สามารถพิสูจน์หรือขาดหลกัฐานการรับเงินจากผูรั้บเงิน  ซ่ึงแสดงวา่ผูป้ระกอบการยงัไม่เขา้ใจ
ในเร่ืองการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศหรือการเลือกใชอ้ตัราแลกเปล่ียน  นอกจากน้ียงัตรวจพบ
ปัญหาในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีแปลงค่าเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย  ปัญหาความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแสดงให้เห็นว่าผูป้ระกอบการยงัไม่เขา้ใจเก่ียวกบัจุดความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและการใชอ้ตัราแลกเปล่ียนในการค านวณ  นอกจากน้ียงัตรวจพบปัญหา
ท่ีไม่ไดเ้กิดจากผูป้ระกอบการโดยตรงไดแ้ก่  ปัญหาดา้นภาษีซ้ือท่ีผูข้ายสินคา้และวตัถุดิบไม่ยอม
ออกใบก ากบัภาษีให ้ และปัญหาการขาดหลกัฐานการรับเงินจากผูรั้บซ่ึงกิจการไดมี้การจ่ายไปจริง 

ดา้นภาษีมูลค่าเพิ่มจากการศึกษาของ  พิมพผ์กา  เช้ือวงศบุ์ญ  (2545)  ไดศึ้กษาปัญหา
การเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จงัหวดัล าพูน  ตรวจพบปัญหาในดา้น
การตรวจนบัสินคา้คงเหลือและการค านวณตน้ทุนสินคา้ท่ีขายซ่ึงเกิดจากการไม่สามารถจ าแนกได้
วา่รายการใดถือเป็นรายไดห้รือรายการใดถือเป็นรายจ่ายไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  ผลของการลงรายการท า
ให้ค  านวณภาษีผิด  แสดงว่าหากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีสามารถจ าแนกและลงรายการไดอ้ย่างถูกตอ้ง
แลว้ผลคือการค านวณภาษีท่ีถูกตอ้งและปัญหาภาษีจะนอ้ยลง  และการศึกษาของ  กุสุมา  ศรีสวสัด์ิ  
(2552)  ไดศึ้กษาความรู้ความเขา้ใจของผู ้ประกอบการเก่ียวกบัการเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่  2  พบความผิดพลาดในการปฏิบติัในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเน่ืองจากผู ้ประกอบการยงัมีความเข้าใจและถือปฏิบัติในส่วนท่ีเก่ียวข้องกับ
บทบญัญติัภาษีมูลค่าเพิ่มไวไ้ม่ถูกตอ้ง  ไดแ้ก่  การยื่นแบบแสดงรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม  
กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง   

ดา้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจากการศึกษาของ  กิตยาภรณ์  หาญมงคล  (2550)  
ไดศึ้กษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบการต่อมาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีให้กบันกัลงทุนใน
เขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จงัหวดัล าพูน  พบวา่มาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีภาครัฐมี
ให้แก่นักลงทุนมีผลต่อการตดัสินใจลงทุนไดแ้ก่  สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้เพิ่มข้ึน  
สิทธิประโยชน์ในการยกเวน้ภาษีเงินได ้ สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม  สิทธิ
ประโยชน์ในการยกเวน้อากรขาเขา้  ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเคร่ืองจกัรอุปกรณ์เคร่ืองมือและวตัถุดิบ  
ปัญหาท่ีพบในดา้นการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีไดรั้บคือ  ผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจ
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ในหลกัเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขในการใช้สิทธิประโยชน์บางรายการท าให้ผูป้ระกอบการเสีย
ประโยชน์   

จากการศึกษาดังกล่าวข้างต้นได้ตรวจพบประเด็นปัญหาการเสียภาษีอากรของ
ผูป้ระกอบการท่ีเกิดจากการไม่มีความรู้ความเขา้ใจในดา้นภาษีอากรอย่างเพียงพอ  นอกจากน้ียงั
เป็นการศึกษาเฉพาะบางกลุ่ม  กล่าวคือ  ผูป้ระกอบการในเขตท้องท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่  1  และส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่  2  และเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ
จงัหวดัล าพูน  ท าให้ผูศึ้กษาไดพ้บวา่ยงัไม่เคยมีการศึกษาในเขตจงัหวดัเชียงใหม่ทั้งจงัหวดัมาก่อน  
อีกทั้งการศึกษาน้ีไดศึ้กษาครอบคลุมทั้งดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผูส่้งออก  
ภาษีเงินไดห้กั  ณ  ท่ีจ่าย  ภาษีอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้ง  และสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  ดงันั้น  ผูศึ้กษา
จึงสนใจศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูบ้ริหารธุรกิจส่งออกในจงัหวดัเชียงใหม่เก่ียวกบัหลกัเกณฑ์
การเสียภาษีอากร  เพื่อจะไดน้ าขอ้มูลไปใชเ้ป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งทั้งภาครัฐและ
เป็นแนวทางในการประชาสัมพนัธ์ให้ความรู้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจส่งออกตามนโยบายสนับสนุน
ดา้นการส่งออกของภาครัฐต่อไป   

 
วตัถุประสงค์ 

เพื่อศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูบ้ริหารธุรกิจส่งออกในจงัหวดัเชียงใหม่เก่ียวกบั
หลกัเกณฑก์ารเสียภาษีอากร 
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ควำมรู้ควำมเข้ำใจ  หมายถึง  การจ าได้และสามารถส่ือความหมาย  แปลความ  
ตีความหรือขยายความส่ิงใดส่ิงหน่ึง 

ผู้บริหำร  หมายถึง  เจา้ของกิจการ  กรรมการผูจ้ดัการ  หุ้นส่วนผูจ้ดัการ  สมุห์บญัชี  
ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชี  หรือผูบ้ริหารท่ีมีหนา้ท่ีรับผดิชอบเก่ียวกบัการเสียภาษีของกิจการ 

ธุรกิจส่งออก   หมายถึง  กิจการท่ีส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรเพื่อส่งไป
ต่างประเทศ 

หลักเกณฑ์ภำษีอำกร  หมายถึง  หลกัเกณฑ์ภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจส่งออก  ไดแ้ก่  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีเงินได้หัก  ณ  ท่ีจ่าย  ภาษีอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้ง  และสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร   
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ประโยชน์ทีไ่ด้รับ 
1. ท าให้ทราบความรู้ความเขา้ใจของผูบ้ริหารธุรกิจส่งออกในจงัหวดัเชียงใหม่เก่ียว  

กบัหลกัเกณฑก์ารเสียภาษีอากร 
2. เพื่อเป็นแนวทางในการใหค้วามรู้  การประชาสัมพนัธ์แก่ผูป้ระกอบการต่อไป 

 


